
 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E GESTIONE PROCEDURE 

SANZIONATORIE  

U.O. Gestione Bilancio e Acquisti 
Tel.  091/6954363 - Fax 091/6954213 

verbalizzazioni@comune.palermo.it 

affarigeneralipm@cert.comune.palermo.it 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 617    DEL 09/10/2018  
 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento biennale tramite ME.PA. della fornitura, mediante somministrazione, di 

foraggio per cavalli in dotazione al Nucleo Ippomontato Polizia Municipale di Palermo - 

CIG: (ZA525176ED). Approvazione ammissioni ed esclusioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:verbalizzazioni@comune.palermo.it
mailto:affarigeneralipm@cert.comune.palermo.it


Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si rassegna la 

seguente relazione: 

 

PREMESSO che: 

 

- questo Corpo di Polizia Municipale ha l’esigenza della fornitura biennale, mediante 

somministrazione, di foraggio per i cavalli in dotazione al, dipendente, Nucleo a Cavallo 

sito all’interno della struttura equestre del Parco della Favorita per un importo di € 

36.363,64 (trentaseimilatrecentosessantatre/64) oltre I.V.A.; 

 

- l’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti con determinazione dirigenziale n. 1347 del 

30/11/2017 ha disposto le prenotazioni di impegno n.ri 80104/2018 e 80025/2019; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 414 del 04/07/2018, integrata dalla determinazione 

dirigenziale n. 601 del 01/10/2018, è stato approvato il capitolato d’oneri ed è stato stabilito 

di procedere all’affidamento della fornitura in argomento mediante procedura negoziata con 

l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP 

S.p.A. ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 37, comma 

2, del Codice dei Contratti Pubblici determinando, quale criterio di aggiudicazione,  il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del medesimo contratto; 

 

- in data 01/10/2018 è stata avviata sul Mercato Elettronico del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., la Richiesta di Offerte n. 2070092, 

consentendo la partecipazione di n. 74 operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. al 

bando/categoria “BENI/PRODOTTI ALIMENTARI E AFFINI” e con disponibilità ad 

effettuare la consegna nel Comune di Palermo; 

 

- alla scadenza fissata del 05/10/2018 ore 11:00 perveniva telematicamente n. 1 offerta; 

 

DATO ATTO che in data 05/10/2018 si è conclusa la fase dell’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dal concorrente, redigendo apposito verbale di ammissione/esclusione, che 

si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

 

VISTO l’art. 29, commi 1 e 2 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PROPONE 

 

1) Approvare il verbale di ammissione/esclusione del concorrente del 05/10/2018 alla procedura di       

 gara tramite Richiesta di Offerta n. 2070092 esperita attraverso ME.PA. del Ministero 

 dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A. per la fornitura di foraggio per i 

 cavalli del Corpo di P.M. (CIG: ZA525176ED), che si allega al presente provvedimento per 

 costituirne parte integrante; 

 

2) Dare atto che si procederà a porre in essere gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 del 

 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

 Palermo, 08/10/2018 

       f.to  Il Responsabile Procedimento                                                 f.to  Il R.U.P. 

 Comm. di P.M. Saverio Cosenza        Comm. di P.M. Sergio Magro 



IL DIRIGENTE 

 

VISTA e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

VISTO l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare il verbale di ammissione/esclusione del concorrente del 05/10/2018 alla procedura di       

 gara tramite Richiesta di Offerta n. 2070092 esperita attraverso ME.PA. del Ministero 

 dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A. per la fornitura di foraggio per i 

 cavalli del Corpo di P.M., (CIG: ZA525176ED), che si allega al presente provvedimento per 

 costituirne parte integrante; 

 

2) Dare atto che si procederà a porre in essere gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 del 

 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa. 

 

Palermo 09/10/2018 

 

 f.to Il Comandante 

      Dott. Gabriele Marchese 

                                                                         

 


